*Nicæni defensio.*

Affer etiam necessitatem, qua de causa de Filii progressu ex Patre et Spiritus sancti æquivalent cuncta hæc nomina, generari scilicet, procedere, prodire, emanare, oriri, et ejusmodi. De productione vero Spiritus ex Filio non idem sint oriri, et cætera ejusmodi cum procedere. Aut quid cause est cur quod procedit, etiam emanet, nec tamen e converso? Non ita simpliciter, et sine ratione concludere quasi petens ut auditores ex gratia quidquid velis admittant. Quod si ipse illa sine demonstratione loquens, strenuum quiddam fecisse arbitraris, etiam ipsi eodem modo simpliciter tibi contradicemus; et fortassis tanto magis nobis adhibebitur fides, quanto nos melius veriusque ipsi dicimus. Nam de creaturis quidem fortassis hoc reperietur; quod videlicet ex aliquo

A mittitur, vel prodit, vel emanat, vel oritur, non etiam ex illo essentiam habet, in quibus aliud est esse, aliud mitti: quanquam neque de his universaliter, neque de cunctis hoc nominibus aperte dici possit. Quippe cum aliquid ex re quadam oritur aut emanat: ut etiam ex illa sit necesse est. De sancta vero Trinitate quænam ratio est, cur quod ex aliquo habet esse, oriat, et emanet etiam ex illo necesse sit: id autem quod oritur et emanat, non etiam sit ex eo, præsertim cum in ea hæc nomina, oriri videlicet, prodire ac procedere, itemque et mitti, unam rem significent, etsi interdum ratione differant. Quare manifeste patet quod isto etiam sermo neque bene dicitur, neque necessarii quidquam nec denique aliquid veri assert. Qui cum superioribus similis sit, similem etiam sibi atque illis infirmitatem et errorem testatur.

ΤΟΥ ΣΟΦΩΤΑΤΟΥ ΚΑΡΑΙΝΑΛΕΩΣ

## ΚΥΡΟΥ ΒΗΣΣΑΡΙΩΝΟΣ

ΠΡΟΣ ΓΟΥΣ ΜΑΞΙΜΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ, ΤΟΥ ΠΛΑΝΟΥΔΗ, ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΠΟΡΕΥΣΕΩΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑ ΛΑΤΙΝΩΝ ΣΥΛΛΟΓΙΣΜΟΥΣ.

SAPIENTISSIMI CARDINALIS

## DOMINI BESSARIONIS

REFUTATIO SYLLOGISMORUM MAXIMI PLANUDÆ DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI CONTRA LATINOS.

(Arcudius, *Opusc. aurea*, p. 615.)

Μαξίμου μοναχοῦ τοῦ Πλανούδη περὶ τῆς ἐκπορεύσεως τοῦ ἁγίου Πνεύματος κατὰ Λατίνων. C *Maximi Planudæ monachi de processione Spiritus sancti contra Latinos.*

Ἐρωτητέον, πότερον ἢ ἐκ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἐκπορεύσεις τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἄλλη καὶ ἄλλη ἐστίν, ἢ μία καὶ ἡ αὐτή. Εἰ μὲν οὖν ἄλλη καὶ ἄλλη, διπλῆ ἄρα ἡ ἐκπόρευσις ἐστίν, καὶ τὸ Πνεῦμα διπλοῦν, ὑπερ-ἄτοκον· εἰ δὲ μία καὶ ἡ αὐτή, πῶς ἐκ τῆς ἀύλου δυάδος δύναται τὸ ἓν εἶναι; Μονὰς μὲν γὰρ ἀρχὴ καὶ αἰτία οὐ μόνον δυάδος, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων ἀριθμῶν· δυὰς δὲ ἀρχὴ καὶ αἰτία μονάδος, εἴτουν ἓνός, οὐκ ἂν γένοιτο. Οὐ γὰρ καθ' ὑποστραφὴν αἱ γενέσεις τῶν ἀριθμῶν, ἀλλὰ κατὰ πρόοδον. Μονὰς γὰρ εἰς δυάδα κινεῖται, κάκειθεν εἰς τριάδα, καὶ ἐφεξῆς. Τὸ γὰρ λέγειν ἐκ τῆς τριάδος ἀφαιρέσεως μονάδος δυάδα γίνεσθαι, καὶ τῆς δυάδος ὁμοίως μονάδα. Ἄλλ' αἰτία κἀνταῦθα τούτων ἡ ἀφαιρουμένη μονὰς. Ἄλλ' οὐκ ἄλλος τις ἀριθμὸς· λείπεται ἄρα μὴ τὰ δύο αἰτία εἶναι τοῦ ἓνός, ἀλλὰ τὸ ἓν τῶν δύο· καὶ οὕτω μὲν ἐν τοῖς ἀθλοῖς, ὃ καὶ τῆ θεότητι πάσης ὕλης ὑπερκειμένη ἀρμόζειν εἰκόσ·

Interrogandum est, processio Spiritus sancti ex Patre Filioque utrum alia et alia sit, an una et eadem. Si enim alia et alia, ergo duplex erit processio, et Spiritus duplex, quod est absurdum. Si vero una et eadem, qui fieri potest ut ex immateriali dualitate unum exsistat? Quippe unitas est principium et causa, non solum dualitatis, sed etiam aliorum cunctorum numerorum. Dualitas autem ut sit unitatis principium et causa, fieri non potest. Non enim secundum reversionem, sed secundum progressum oriuntur numeri. Etenim unitas movetur ad dualitatem, indeque ad trinitatem, ac deinceps. Dicere enim ex trinitate, adempta monade, fieri dualitatem, et similiter ex dualitate unitatem. At hic quoque causa est horum unitas, que aufertur. Non autem alius quisquam numerus. Restat ergo ut non sint duo causa unius, sed unum causa duorum, et sic quidem in imma-

terialibus illud continere par est, quod etiam in A deitate, quae tota materiae supereminet. At vero in materialibus sic quidem ex duobus unum, vel secundum congressum, ut ex viro et femina proles, et ex ferro et lapide ignis, vel secundum compositionem, ut ex terra et aqua lutum. Ceterum hic quoque dicendum est, primo quidem, quod in divinis hypostasis, neque congressus quisquam talis intelligitur, neque compositio. Secundo, quo hic quoque unum duo praecedunt tempore, cum personae Trinitatis sint coeternae. Tertio, quod in plerisque alterum non tantum a duobus differt specie, sed etiam ille duo ad invicem alia sunt specie, cum hypostases Trinitatis sint ejusdem naturae. Quare non secundum materialia, sunt immaterialia. Non ergo ex Patre et Filio Spiritus.

*Demetrii Cydonii adversus Planudem, ex manu propria scriptis.*

Miraretur quisquam virum hunc, qui ob haec parva et imbecilla argumenta conatur evertere librum sancti Augustini, in quo transferendo in linguam Graecam multum elaboravit. Si enim illum laborem subit, volens nocere illis qui legerint, absurdus revera est, ac dignus inter pios multae reprehensionis laborare, ut animis aliorum nocens; sed autem sciens utilem fore quibus erit obvius, et nostratibus gratificaturus vertere illum elegit, quid rursus quasi poenitentia ductus, veluti nocua cavere hortatur, quae propter utilitatem legentium interpretatus est? Ceterum absurdi hujus causa est, terror illius, qui tunc imperabat, quem inexorabilem seiens fore his, qui Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedereasserunt, haeec argumentis carcere ac vinculis seipsum liberare voluit.

διὰ τῶν ἐπιχειρημάτων τούτων εἰρκτικῆς καὶ δεσμῶν

*Bessarionis responsio ad commemorata Planudae argumenta.*

Respondemus, non aliam et aliam esse ex Patre Filioque Spiritus sancti processionem, sed unam et eandem; et tamen nihil inde sequi absurdi. Etenim procedit ab ipsis non quatenus duo sunt, et dualitas, sed quatenus unum sunt visio. Nihil enim minus duo sunt personae Pater et Filius, quam una substantia et unus Deus. Inde vero et una operatione tanquam unus Deus ambo producunt Spiritum sanctum, unum et ipsum ac simplicem existentem. Unus quippe operationem unum etiam est opus, et unus effectus. Neque igitur duabus operationibus Pater et Filius Spiritum sanctum producunt, neque ipse Spiritus duplex est: sed quoniam unus est Deus, una substantia Pater et Filius, una etiam est ipsorum operatio, non tantum ad extra progrediens, sed et ad intra in ipsis permanens; et per consequens unus est Spiritus sanctus, ut hac una operatione procedens. Porro hujus operationis etiam Spiritus sanctus particeps esset, si non adversaretur ejus rationi ut simul et esset ipse producens et productus. Nunc vero ob id non potest eandem operationem participare. At vero Filius admodum potest, quo-

ἐν δὲ τοῖς ἐνύλοις γίνεται μὲν ἐκ δύο ἐν, ἢ κατὰ συνέδον, ὡς ἐξ ἀνδρῶν καὶ γυναικῆς τέκνον, καὶ ἐκ σιδήρου καὶ λίθου πῦρ, ἢ κατὰ σύνθεσιν, ὡς ἐκ γῆς καὶ ὕδατος πηλός. Ἄλλ' ἔστιν εἰπεῖν κἀνταῦθα, πρῶτον μὲν, ὡς ἐν ταῖς θείαις ὑποστάσεσιν οὐτε συνέδος τοιαύτη τις ἐπινοεῖται, οὔτε μὴν σύνθεσις· δεύτερον δὲ, ὅτι ἐνταῦθα μὲν προηγεῖται τῷ χρόνῳ τὰ δύο τοῦ ἐνός, συναΐδια δὲ τὰ τῆς Τριάδος πρώτωπα· τρίτον δὲ ἐν μὲν τοῖς πλεῖστοις τούτων ἔτερον τῷ εἶδει οὐ μόνον παρὰ τὰ δύο τὸ ἐν, ἀλλὰ κἀκείνη πρὸς ἀλληλα ἕτερα τῷ εἶδει. Αἱ δὲ τῆς Τριάδος ὑποστάσεις τῆς αὐτῆς φύσεώς εἰσίν. Ὅστε οὐ κατὰ τὰ ἐν ὅλη καὶ τὰ ἅλλα. Οὐκ ἄρα ἐκ Πατρὸς καὶ

Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα.

*Δημητρίου τοῦ Κυδωνίου κατὰ Πλανούδη ἐξ οικειῶν χειρῶν γραφέντα.*

Θαυμάσειέ τις τὸν ἄνδρα τοῦτον, τὸν διὰ τῶν ὀλίγων τούτων καὶ ἀσθενῶν ἐπιχειρημάτων πιερώμενον τὸ τοῦ ἀγίου Λαγουστίνου βιβλίον ἀνατρέπειν, ἐφ' ᾧ ἢ πᾶλλ' ἐμόγησεν ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα μετενεγκών. Εἰ μὲν γὰρ βλάψαι βουλόμενος τοὺς ἀναγινώσκοντας τὸν ἐν τῇ ἐρμηναίᾳ πόνον ὑπέστη, ἀτοπος ὄντως καὶ πολλῆς τοῖς εὐσεβέσιν ἀξίως μέμψεως, πονεῖν ἐφ' ᾧ ταῖς ψυχαῖς τῶν ἄλλων λυμῆνασθαι· εἰ δ' ἐπιτάμενος, ὠφέλιμον τοῖς ἐντευξομένοις ἔσεσθαι τὸ βιβλίον, μετενεγκεῖν τοῦτο εἴλετο, καὶ τοῖς ὁμοφύλοις χάρισσασθαι, τί πάλιν ὡσπερ ἐκ μεταμελείας, ὡς βλαβερὰ φυλάττεσθαι παραινεῖ, ἃ δι' ὠφελίαν τῶν ἐντυγχανόντων ἡρμήνευται; Ἄλλὰ τῆς ἀτοπίης ταύτης αἴτιον ὁ τοῦ τότε βασιλεύοντος φόβος· ἐν εἰδώς ἀπαραίτητον ὄντα τοῖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ λέγουσιν ἐκπορεύεσθαι, ἠθέλησε ἑαυτὸν ἀπαλλάξαι.